Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

         В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области и статьей 40 Регламента Законодательного собрания Ленинградской области вносим на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области».
Приложения:

1. Проект областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.;

2. Пояснительная записка к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» на 2 л. в 1 экз.;

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.;

4. Предложения о разработке нормативных правовых актов Ленинградской области, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.;

5. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.;

6. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л. в 1 экз.

Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников
Проект

вносят депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 13 областного закона

«Об обращении с животными без владельцев на территории

Ленинградской области»
(принят Законодательным собранием _____________)

Статья 1

Внести в статью 13 областного закона от 23 декабря 2019 года № 109-оз «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Утилизация, уничтожение» заменить на слово «Уничтожение»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Уничтожение трупов животных без владельцев осуществляется в соответствии с ветеринарными правилами сбора, хранения, перемещения утилизации и уничтожения биологических отходов.»;

3) в части 2 слова «их вывоз, утилизация, уничтожение» заменить словами «их вывоз и уничтожение»;

4) в абзаце первом части 3 слово «утилизация,» исключить.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области                                                                        А. Дрозденко
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» (далее – законопроект) подготовлен в целях совершенствования законодательства в сфере регулирования обращения с животными без владельцев на территории Ленинградской области.
С 01.03.2025 вступают в силу Ветеринарные правила сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденные приказом Минсельхоза России от 11.11.2024 № 677 (далее – Ветеринарные правила, утвержденные приказом Минсельхоза России от 11.11.2024 № 677). При этом с указанной даты признаются утратившими силу Ветеринарные правила перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденные приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626.

В соответствии с Ветеринарными правилами, утвержденными приказом Минсельхоза России от 11.11.2024 № 677:

- биологические отходы, в отношении которых владелец не установлен, являются особо опасными биологическими отходами (пункт 5);

- утилизация особо опасных биологических отходов не допускается (пункт 19);

- уничтожение особо опасных биологических отходов должно осуществляться под наблюдением специалиста госветслужбы путем сжигания в печах (крематорах, инсинераторах) или под открытым небом в траншеях (ямах) до образования негорючего остатка (пункт 22).

Согласно пункту 1 статьи 4.3 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» (в редакции Федерального закона от 12.12.2023 № 582-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», действующей с 01.03.2025), а также абзацу второму части 1 статьи 2 областного закона Ленинградской области от 19.02.2021 № 10-оз «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской области, о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов и отдельных положений законодательных актов» (в редакции областного закона Ленинградской области от 02.11.2024 № 152-оз «О внесении изменений в некоторые областные законы, регулирующие вопросы обращения с животными, а также обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской области», действующей с 01.03.2025) биологическими отходами являются, в том числе останки животных.
Отдельные вопросы в области обращения с животными без владельцев на территории Ленинградской области регулируются областным законом от 23.12.2019 № 109-оз «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» (далее – областной закон № 109-оз).

Учитывая вышеизложенное, законопроектом предлагается в статье 13  областного закона № 109-оз, регулирующей обращение с трупами животных без владельцев:

- уточнить наименование нормативного правового акта, которое упоминается в части 1;

- исключить в отношении трупов животных без владельцев термин «утилизация».

Принятие законопроекта будет способствовать обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты населения от заболеваний, общих для человека и животных, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными без владельцев.

Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников
Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона
«О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников
Предложения о разработке нормативных правовых актов Ленинградской области, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» не потребует разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников
Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 13 областного закона «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области» не потребует отмены, изменения или дополнения областных законов или иных нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутаты
Законодательного собрания
Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников
Справка

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования
1. Конституция Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
3. Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».
4. Приказ Минсельхоза России от 11 ноября 2024 года № 677 «Об утверждении Ветеринарных правил сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов».

5. Областной закон от 27 октября 1994 года № 6-оз «Устав Ленинградской области».
6. Областной закон Ленинградской области от 23 декабря 2019 года № 109-оз «Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области».
7. Областной закон Ленинградской области от 19 февраля 2021 года № 10-оз «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской области, о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов и отдельных положений законодательных актов»
Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области

М.В. Коломыцев
А.М. Гардашников